
  

       

SETEMBRO 2023 



      

BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN   
NÚMERO: 09 - ANO: 2023   

             

                    ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE        
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

   

REITOR DO IFRN   

José Arnobio de Araujo Filho   
   

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO   

INSTITUCIONAL 
Antônia Francimar da  Silva 

   

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  
 Dante Henrique Moura   

   

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO   

Juscelino Cardoso de Medeiros   

   

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Avelino Aldo de Lima Neto   
   

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

 Valeria Regina Carvalho de Oliveira   

   

   

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO   

Tarso Latorraca Casadei 

 

   

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS   

                Lorena Cassiano Fagundes Faustino     

  

  

  

      



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2023  

    

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS PAU DOS FERROS     
     

DIREÇÃO-GERAL      

Emanuel Neto Alves de Oliveira     

     

DIRETORIA ACADÊMICA      

Maikon Moises de Oliveira Maia      

     

        DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO     

Flavio Adriano Barreto Sampaio     

     

        DIRETORIA DE GESTÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL-ESCOLA     
Joyce Kelly da Silva Matias     

     

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL     

Rosianne Batista Gomes     

     

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO     

               George Pessoa Fidelis   

   
        COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS     

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Jalon Barbosa de Medeiros 

    

        COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO     

Romulo Magno Oliveira de Freitas    
   

  

   



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN   
                         NÚMERO: 09 - ANO: 2023   

      

   
    

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO   

            Claudia Simone Cavalcanti  
 

  

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Aildo da Silva Pimenta 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS                                              
Alriberto Germano da Silva  

 

SECRETARIA ACADÊMICA       

   Djenane Rocha Silvestre 

  

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Immer Martins Junior  

  

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO   

Lucas David Nunes Silva  

  

                                    COORDENADORIA DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Jose Casuza Rego Pessoa  
  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  

  

   



 

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Pau dos Ferros 06 

 

Concessão de Diárias 38 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 41 

 



      

BOLETIM DE SERVIÇOS -CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN    
          NÚMERO: 09 - ANO: 2023   

   

    

    

    

    

    

    

    

       

      

                   ATOS DA  

      DIREÇÃO-GERAL   















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 272/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   6 de setembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 310/2022-

RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta na PORTARIA NORMATIVA RE/IFRN N° 5, de 2 de dezembro de 2022.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.002445.2022-06, de 29/12/2022,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão

Local de Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho de Pessoal (PGD), no âmbito do Campus Pau dos

Ferros.

ORDEM SETOR SERVIDOR MATRÍCULA

01
Coordenação de Pesquisa e

Inovação

Romulo Magno Oliveira de

Freitas
1205052

02 Equipe Técnico Pedagógica 
George Eduardo Ferreira de

Mesquita
2417690

03
Coordenação de finanças e

contratos 
Jose Casuza Rego Pessoa 1889718

04 Diretoria de Administração Francisco Marcio da Silva 1879531

05
Coordenação de Gestão de

Pessoas
Ana Carla Pereira da Silva 1332617

II – ESTABELECER  que as atribuições da comissão são aquelas especificadas no § 2º do Art. 10 da PORTARIA

NORMATIVA RE/IFRN N° 5, de 2 de dezembro de 2022.

III - REVOGAR a portaria Nº 381/2022 - DG/PF/RE/IFRN de 30 de dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

EMANUEL NETO ALVES DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do Campus Pau dos Ferros









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 275/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   12 de setembro de 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23137.001613.2023-19, de 23/08/2023,

R E S O L V E:

DOAR  itens de patrimônio do Campus Pau dos Ferros deste Instituto Federal, constantes no processo supracitado

à Câmara Municipal de Severiano Melo/RN, conforme descrição no quadro abaixo:

Nº DESCRIÇÃO QUANTIDADE ESTADO

108801

Bebedouro elétrico tipo pressão, com

capacidade de refrigeração mínima

de 12,0 litros/hora,

gabinete e tampo em inox polido,

duas torneiras (para copo e boca)

ambas com regulagem do jato

de água, dreno para limpeza, sifão na

saída do esgoto, tubulações atóxicas,

filtro com carvão

ativado, compressor silencioso,

certificado pelo INMETRO, 220 V.

Marca: LIBELL

01 BAIXADO

184531, 184559, 184593

Cadeiras universitárias em concha

monobloco, prancheta fixa, na cor

verde.

03 BAIXADO

237983

Cadeira giratória (modelo secretária),

com braço, com encosto baixo, com

regulagem de altura,

com estrutura metálica pintada, pés

com rodízio. Dimensões mínimas

aproximadas: assento 40cm,

encosto 35cmcm, altura 45cm.

MARCA: METALPIRES.

01 BAIXADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 276/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no

Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.001541.2023-18, de 07 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 27 de março de 2023, do servidor  Romulo Magno Oliveira de

Freitas, Matrícula Siape n° 1205052, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, com o regime de trabalho semanal de

40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL

DURAÇÃO MENSAL

(HORAS)

Orientação de 6 alunos de TCC (curso técnico);

Laboratório de de Análise Físico-

Química de Produtos Apícolas e

Geleia Real (91)

24 h

Atividades em 2 projetos de pesquisa (coordenação,

orientação de alunos de IC, graduação e médio);

Laboratório de de Análise Físico-

Química de Produtos Apícolas e

Geleia Real (91)

32 h

Atividades em 3 projetos de extensão (membro);

Laboratório de de Análise Físico-

Química de Produtos Apícolas e

Geleia Real (91)

48 h

Aula em duas disciplinas do curso técnico;

Laboratório de de Análise Físico-

Química de Produtos Apícolas e

Geleia Real (91)

24 h

Orientação de 1 aluno de Mestrado;

Laboratório de de Análise Físico-

Química de Produtos Apícolas e

Geleia Real (91)

18 h

Orientação de 4 alunos de TCC (curso técnico); Apiário Experimental (100) 16h

Orientação de 1 aluno de Mestrado; Sala 05 (Núcleo de Apicultura) 18h

Total 180 h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 278/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   14 de setembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.001079.2022-60, de 24 de junho de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os membros abaixo especificados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a subcomissão local,

responsável pela revisão dos Regimentos do IFRN (Regimento Geral do IFRN, Regimento interno dos Campi e da Reitoria).

MATRÍCULA SIAPE NOME REPRESENTAÇÃO ENCARGO NA COMISSÃO

1835080 Emanuel Neto Alves de Oliveira

Colégio Gestor

Coordenador

2263545 Rosianne Batista Gomes Membro

1748074 Flavio Adriano Barreto Sampaio Membro

2067057 Maikon Moises de Oliveira Maia Membro

1835080 Joyce Kelly da Silva Matias Membro

1636974 Jalon Barbosa de Medeiros Membro

2080230 Aildo da Silva Pimenta Membro

1331568 Claudia Simone Cavalcanti Membro

1889718 Jose Casuza Rego Pessoa Membro

1476369 Edenise Kelle de Lima Araujo Freire Membro

1730877 Alriberto Germano da Silva Membro

1010981 Lucas David Nunes Silva Membro

1205052 Romulo Magno Oliveira de Freitas Membro

3051474 Immer Martins Junior Membro

2247324 George Pessoa Fidelis Membro

2189643 Djenane Rocha Silvestre Membro

1184964 Cassio Clayton Martins Andrade Membro

1817950 Manoel do Bonfim Lins de Aquino Membro

3240240 Ciro Daniel Gurgel De Moura Membro

2025925 Antonio Abreu Da Silveira Neto Membro

1723542 Adriana Melo Leite Membro

1647813 Ulysses Vieira da Silva Ferreira Membro

1937164 Ayla Marcia Cordeiro Bizerra Membro

2256087 Elisabete Pianco de Sousa Membro

3240821 Joao Lucas Pinto Matias Membro

2417690 George Eduardo Ferreira de Mesquita Membro

3342379 Monalisa Ribeiro Gama Membro

1128384 Antonio Cleonildo da Silva Costa
Docentes

Membro

2280093 Lucas Soares Chnaiderman Membro

1633779 Debora Karina da Silva Guimaraes
Técnicos-Administrativos

Membro

2223522 Francisco Vieira Sales Junior Membro

20201091160065 Júlio César Nunes Araújo Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 279/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   14 de setembro de 2023

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 17/2011-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno dos Campi do IFRN, e

CONSIDERANDO o que consta do  processo 23137.001712.2021-39, de 20 de dezembro de 2021,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a composição do Colégio Gestor do Campus Pau dos Ferros, conforme especificado a seguir:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO

Emanuel Neto Alves De
Oliveira

1835080 Diretor Geral Presidente

Rosianne Batista Gomes 2263545 Chefe de Gabinete Membro/Secretariado

DIRETORIAS

Flavio Adriano Barreto
Sampaio

1748074 Diretor de
Administração

Membro

Maikon Moises de Oliveira
Maia

2067057 Diretor Acadêmico Membro

Joyce Kelly Da Silva Matias 2267870 Diretora da Unidade
Industrial Escola

Membro

COORDENAÇÕES

Jalon Barbosa De Medeiros 1636974 Coordenador de Apoio
Acadêmico

Membro

Aildo da Silva Pimenta 2080230 Coordenador de
Atividades Estudantis

Membro

Claudia Simone Cavalcanti 1331568 Coordenadora de
Extensão

Membro

Jose Casuza Rego Pessoa 1889718 Coordenador de
Finanças e Contratos

Membro

Edenise Kelle De Lima Araujo
Freire

1476369 Coordenadora de
Gestão de Pessoas

Membro

Alriberto Germano Da Silva 1730877 Coordenador de
Laboratório

Membro

Lucas David Nunes Silva 1010981 Coordenador de
Material e Patrimônio

Membro

Romulo Magno Oliveira de
Freitas

1205052 Coordenador de
Pesquisa e Inovação

Membro

Immer Martins Junior 3051474 Membro











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 283/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   18 de setembro de 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.000894.2023-92, de 04 de maio de 2023,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 242/2023 - DG/PF/RE/IFRN, de 31 de julho de 2023, que autoriza participação em Ação de

Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora Edenise Kelle de Lima Araujo Freire, Matrícula Siape nº 1476369,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no

IFRN Campus Pau dos Ferros, durante os dias especificados no quadro abaixo, para realização do curso de Mestrado

Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido, do Programa de Pós-Graduação em Planejamento

e Dinâmicas Territoriais no Semiárido, da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – Campus Avançado de Pau

dos Ferros,  de forma que onde se lê:

DIAS MÊS/ANO LOCAL

18 julho/2023 Pau dos Ferros/RN

01, 02, 03, 09, 10, 11 e  19 agosto/2023 Pau dos Ferros/RN

25, 26, 27, 28 e 29 setembro/2023 Pau dos Ferros/RN

 

Leia-se:

DIAS MÊS/ANO LOCAL

18 julho/2023 Pau dos Ferros/RN

01, 02, 03, 09, 10, 11 agosto/2023 Pau dos Ferros/RN

19, 25, 26, 27, 28 e 29 setembro/2023 Pau dos Ferros/RN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 284/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   19 de setembro de 2023

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.001733.2023-16, de 03/04/2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso Superior em Agroindústria  deste

Campus: 

Matrícula Membro Representação

2256087   Elisabete Piancó de Sousa
Coordenadora do Curso

(Presidente)

1944318   Adalva Lopes Machado Docente

1205052   Romulo Magno Oliveira de Freitas Docente

1723542   Adriana Melo Leite Docente

3309726   Tazia Cristina da Silva Docente

2857712   Marcelino Gevilbergue Viana Docente

3342084   Jean Carlos Gama de Oliveira Docente

1414566   Joao Rodrigues da Silva Neto Docente

1672540   Atson Paulo Barreto Santos Docente

2025925   Antonio Abreu da Silveira Neto Docente

3297870   Joao Pedro Lobo Antunes Docente

3310478   Amison Rick Lopes da Silva Docente

1048826   Francisco Carlos de Lucena Docente

2417690   George Eduardo Ferreira de Mesquita Equipe Pedagógica

20221092990007   
Juliana Mary Bezerra

Silva  (Representante de turma)
Discente - Titular

20221092990015   
Francisca Tamyres Silva Paiva 

(Suplente)
Discente - Suplente

20231092990001   
José Etero Chaves (Representante de

turma)
Discente - Titular

20231092990010   Helen Cavalcante Dias(Suplente) Discente - Suplente

II - REVOGAR  a portaria nº 122/2023 - DG/PF/RE/IFRN de 06 de abril de 2023.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 285/2023 - DG/PF/RE/IFRN   

   19 de setembro de 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.001778.2023-91, de 11/09/2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR Comissão de Banca Avaliadora, composta pelos servidores abaixo relacionados, para avaliar pedido de

certificação de conhecimento:

Disciplina
BANCA AVALIADORA

Docente Docente Membro ETEP

Algoritmos Aluisio Igor Rego Fontes
Demetrios Araujo

Magalhaes Coutinho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Análise e projeto

orientado a objetos

Raphael de Carvalho Muniz
Thiago Henrique Freire de

Oliveira
George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Banco de dados
Thiago Henrique Freire de

Oliveira

Raphael de Carvalho

Muniz

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Desenvolvimento

de sistemas web
Irlan Arley Targino Moreira

Ciro Daniel Gurgel de

Moura

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Epistemologia da

ciência

Atson Paulo Barreto Santos
Francisco Carlos de

Lucena
George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Informática

José de Arimateia Pinto

Magno
Luis Rodrigues da Silva

Filho

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Língua Portuguesa Evandro Goncalves Leite
Antonio Cleonildo da Silva

Costa

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Métodos

Quantitativos

José de Arimateia Pinto

Magno

Manoel do Bonfim Lins de

Aquino

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Programação

Orientada a

Objetos

Demetrios Araujo Magalhaes

Coutinho
Aluisio Igor Rego Fontes

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

Sistemas

operacionais

José de Arimateia Pinto

Magno

Manoel do Bonfim Lins de

Aquino

George Eduardo Ferreira

de Mesquita

II - ESTABELECER a vigência desta Portaria, enquanto durar os trabalhos da Banca Avaliadora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,











        

BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN     
     NÚMERO: 09 - ANO: 2023     

         

                                  

  

  

 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS   



Proposto 
Número 

Solicitação 
Motivo da Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

RAFAELA MEDEIROS DE 
SOUZA 

001292/23 Nacional - A Serviço 18/09/2023 22/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Barra do Piraí 

(RJ) 
2.114,12 

DYEGO DA COSTA SANTOS 
001397/23-
1C 

Nacional - A Serviço 06/09/2023 11/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Brasília (DF) 4.646,40 

JOAO LUCAS PINTO MATIAS 001407/23 Nacional - A Serviço 28/08/2023 02/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal (RN) 1.554,26 

MAIKON MOISES DE OLIVEIRA 
MAIA 

001426/23 Nacional - A Serviço 28/08/2023 02/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal (RN) 1.983,68 

ROSIANNE BATISTA GOMES 001428/23 Nacional - Convocação 29/08/2023 01/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal (RN) 1.039,49 

CASSIO CLAYTON MARTINS 
ANDRADE 

001567/23 Nacional - A Serviço 28/08/2023 02/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal (RN) 1.664,96 

CLAUDIA SIMONE 
CAVALCANTI 

001611/23 Nacional - Convocação 03/09/2023 05/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal (RN) 792,73 

LUCAS DAVID NUNES SILVA 001625/23 Nacional - A Serviço 03/09/2023 05/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal (RN) 792,73 



 

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLEONILDO DA 
SILVA COSTA 

001688/23 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

03/09/2023 05/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal (RN) 757,01 

IMMER MARTINS JUNIOR 001701/23 Nacional - A Serviço 10/09/2023 11/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Fortaleza (CE) 458,73 

IMMER MARTINS JUNIOR 001703/23 Nacional - A Serviço 06/09/2023 07/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Fortaleza (CE) 458,73 

EMANUEL NETO ALVES DE 
OLIVEIRA 

001718/23 Nacional - Convocação 18/09/2023 20/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Nova Cruz 

(RN) 
765,85 

EMANUEL NETO ALVES DE 
OLIVEIRA 

001996/23 Nacional - Convocação 28/09/2023 29/09/2023 
Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal (RN) 521,97 



 

 
 

 

 

 

 

 
LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS – SETEMBRO 2023     

  



Servidor Matricula Data inicio Data termino Afastamento 

Antonio Welhington da Silva (1730714) 1730714 28/09/2023 27/10/2023 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Antonio Welhington da Silva (1730714) 1730714 13/09/2023 13/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Adriano Willame Borges Fernandes (1887397) 1887397 12/09/2023 12/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Carolina Feitosa Melo (1635938) 1635938 24/07/2023 21/10/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 

Gaudencio Lopes de Castro (1442043) 1442043 03/08/2023 01/09/2023 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Gaudencio Lopes de Castro (1442043) 1442043 14/09/2023 15/09/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST 

Meire Emanuela da Silva Melo (2144822) 2144822 16/08/2023 06/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Alexsandra Fernandes de Queiroz (2211090) 2211090 13/09/2023 15/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francisco Valdenir Lima (2247265) 2247265 11/10/2022 31/03/2026 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Veronica Lima Bezerra Rodrigues (2279754) 2279754 24/08/2023 21/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Antonio Vinnie dos Santos Silva (3064397) 3064397 04/06/2021 26/05/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST 

Emanuel Alves Leite (3055014) 3055014 30/08/2023 22/11/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 

Leidiane Pinheiro Medeiros (3139090) 3139090 14/09/2023 14/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Leidiane Pinheiro Medeiros (3139090) 3139090 15/09/2023 15/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Elisabete Pianco de Sousa (2256087) 2256087 27/09/2023 28/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 



Patricia Mariano dos Santos Vasconcelos 
(3088614) 3088614 01/09/2023 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a Outra ICT - EST 

Raimundo Fabio da Silva (3233380) 3233380 11/10/2022 13/04/2025 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Claudia Simone Cavalcanti (1331568) 1331568 27/09/2023 29/09/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Adriano Almeida Ferreira (2884272) 2884272 06/09/2023 06/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Adriano Almeida Ferreira (2884272) 2884272 11/09/2023 11/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Janio Eduardo de Araujo Alves (1164340) 1164340 01/09/2023 01/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francisco Aristonio de Almeida Santos (2133191) 2133191 28/08/2023 23/11/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 

Gleison Silva Oliveira (2986899) 2986899 03/06/2022 28/02/2025 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Sergio Abrantes Ferreira Neto (2099040) 2099040 14/09/2023 15/09/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST 

Dionly Carlos da Silva Damiao (1576565) 1576565 02/07/2023 28/02/2025 
0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - MESTRADO  - 
EST 

Alriberto Germano da Silva (1730877) 1730877 06/09/2023 06/09/2023 0054 - Doação de Sangue - EST 

Caio Patricio de Souza Sena (1937542) 1937542 05/10/2022 28/02/2026 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Ayla Marcia Cordeiro Bizerra (1937164) 1937164 19/07/2023 16/09/2023 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Francisco Marcilio de Carvalho Franca (1977223) 1977223 12/07/2022 31/03/2024 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Ana Lucia Chaves de Oliveira (2058220) 2058220 12/09/2023 12/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 



Jeferson Queiroga Pereira (2127817) 2127817 24/08/2023 28/10/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire (1476369) 1476369 20/09/2023 20/09/2023 0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HORAS 

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire (1476369) 1476369 19/09/2023 19/09/2023 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIAS 

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire (1476369) 1476369 25/09/2023 29/09/2023 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIAS 

George Eduardo Ferreira de Mesquita (2417690) 2417690 12/09/2023 15/09/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Ivan de Oliveira Lima Junior (2147637) 2147637 20/05/2022 31/03/2026 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Radyfran Nascimento de Franca (2542983) 2542983 24/08/2023 22/09/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 

Francisco Daniel Ferreira da Costa (2528083) 2528083 15/09/2023 15/09/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997 

 


